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PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECIFICOS 
GABARITO RETIFICADO

Questão Alternativa correta

1 C
2 A
3 D
4 B
5 A
6 C
7 D
8 D
9 B
10 C
11 C
12 A
4 B

5* B
6 C
7 D
8 D
9 B
10 C
11 C
12 A

*  O  gabarito  da  questão  nº  “5  -  Eixo  3”  foi  ALTERADO  para  a  letra  “B”,  que  é
efetivamente a opção de resposta correta, conforme justificativa abaixo.

Justificativa: No gabarito foi marcada erroneamente a alternativa A, que está incorreta, pois de
acordo com  Audiologic Guidelines for the Assessment of Hearing in Infants and Young
Children,  referência  obrigatória  deste  edital,   página  25,  item  iii,  o limiar  do  reflexo
acústico é considerado anormal quando > 95 dBNA para as frequências de 500 e 4000 Hz, ou >
100 dBNA para as frequências de 1000 e 2000 Hz. Além disso, o reflexo acústico não deve ser
testado em crianças na intensidade maior ou igual a 105dBNA, em virtude da possibilidade de
causar perda auditiva induzida por ruído.


